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Informace z obecního úřadu

Vážení spoluobčané,

letošní slunné letní dny si daly
poměrně načas. Ale doufejme, že se již
počasí umoudří a léto naplno vypukne.

Dovolte mi, abych se na úvod zmínil 
o dohodě v naší obci, která se týká
dodržování klidu o víkendu konkrétně
v neděli. Vím, že někdy nenaplánujete
počasí nebo přes týden nestíháte kvůli
práci nebo svým koníčkům. Opravdu
zvažte, zda je nutné sekat, řezat a dě-
lat hluk v neděli, kdy si většina lidí chce
odpočinout. Určitě najdete nějakou
činnost nebo práci na zahrádce či v díl-
lně, kdy nikoho v okolí nebudete rušit. 

Sousedské vztahy - zejména na vesnici
- jsou důležité. Nemusíte se mít zrovna
v lásce a denně se navštěvovat (i když
proč ne), ale mezi námi - nikdy nevíte,
kdy budete svého souseda potřebovat. 

Další upozornění se týkají dodržování
předpisů silničního provozu. Jsem
přesvědčen, že všichni dbají na to, aby
dodržovali červenou na semaforech.
Protože se některým z vás zdálo, že
nefungují úplně správně, chtěli jsme
tuto situaci ověřit. Mohu vás
informovat, že po osobní konzultaci 
s firmou, která nám tuto službu
zajištuje, došlo k údržbě zařízení.
Konkrétně byly vyčištěny kamery 
na semaforech.

6/2023, červen, www.zenklava.cz

Nastavení funkce semaforů je v sou-
ladu se všemi bezpečnostními pravidly
a předpisy. Nejčastěji si stěžujete na to,
že chodec po stisknutí tlačítka nemá
vždy a neprodleně absolutní přednost.
Vysvětlení problému je následující:
Pokud je již na kameře načteno nějaké
vozidlo nebo kolona vozidel v dosahu
kamery, systém upřednostní z
bezpečnostních důvodů průjezd
vozidel. Mohlo by totiž dojít k tomu, že
by řidič pří náhlé změně signalizace
nestihl včas zareagovat a před
přechodem zabrzdit. Z tohoto důvodu
musíte být někdy trpěliví a počkat. 
V případě, že nejsou v dohledu kamer
žádná vozidla, naskočí vám možnost
přechodu téměř okamžitě. Co mi ale
vadí více, je to, že mnoho rodičů
přechází se svými dětmi mimo
přechod. Jde hlavně o situaci u ma-
teřské školy. Apeluji na Vás, abyste si
uvědomili, že vy jste ti, kdo dává dětem
příklady a vzory do života.
Nepřecházejte, prosím, silnici mimo
přechody, které byly zbudovány právě
kvůli vaší bezpečnosti.

Další záležitost, o které bych se chtěl
zmínit, je dodržování rychlosti na
místních komunikacích. Všechny jsou
označeny jako zóny s rychlostí 30km/h.
Chci vás požádat o důsledné
dodržování této rychlosti. 



Týká se to především úseků od dolního
mostu na Libotín a od Balkánu k
železniční zastávce. Uvědomme si, že
toto jsou trasy, kde velmi často chodí
na procházky maminky s dětmi. 

U místních komunikací se ještě zdržím
v souvislosti s jejich opravami. Bohužel
v rozpočtu na rok 2023 nebyl na
obnovu komunikací plánován žádný
výdaj. Nicméně naše cesty si v těch
nejhorších místech vyžadovaly akutní
opravu. Proto jsme si nechali nacenit
opravy od několika firem. Jako
nejvýhodnější bylo vyhodnoceno
použití stříkaného asfaltu. Realizační
firma nás informovala, že se tyto práce
provádějí za plného provozu. Vím, že
většina z vás byla s touto opravou
spokojená. Našli se ale i takoví, kteří
samozřejmě kritizovali. Bohužel udělat
obnovu celého povrchu komunikace si
vyžaduje jedině finanční pomoc z
dotačních titulů. Snažíme se nyní
připravovat projekty na tyto opravy, ale
je to běh na delší trať. 

Z oblasti kultury bych rád vyzdvihl
organizaci a průběh Dne obce a pouti.
Účast v obou dnech byla úžasná, což je
zásluhou vás, občanů. V první řadě
nám přálo počasí. Ale toto nebyla naše
zásluha. Co jsme ale ovlivnit mohli byla
příprava a zajištění chodu celé akce.
Velký dík patří naší kulturní komisi,
která celou organizaci zajišťovala. Dále
všem spolkům, které na území obce
pracují. Každý z nich měl připraven
stánek s občerstvením a nějakou
specifickou atrakcí pro děti i dospělé. V
neposlední řadě bych chtěl poděkovat i
panu Tichému za zajištění občerstvení v
místní restauraci. No a nakonec i panu
Pflegrovi, který nám dovezl kolotoče,
na kterých jsme se mohli se svými
ratolestmi vyřádit.

Další větší akce, která proběhla, byla
Muzejní noc v rodném domě Kr.
Davida. Bližší informace o ní najdete
dále ve Zpravodaji.

Rád bych se dotknul také tématu
odpadů, které je vždy aktuální.

Na začátek si dovolím jednu prosbu:
Nevhazujte, prosím, do tříděného
odpadu jiné předměty nebo materiály
než ty, které tam patří. Tzn. do plastů
plast a kovové plechovky a do papíru
papír. 

Dále bych vás chtěl informovat, že byl
objednán a přistaven nový kontejner
na drobný elektroodpad, který najdete
za jednotou Coop.

Nyní přejděme k tématu komunálních
odpadů a BIO odpadu: 

1. Komunální odpady

V tomto bodě bych vám chtěl
poděkovat. Všiml jsem si, že u
některých domů se zredukoval počet
popelnic a z toho vyplývá, že jste si
uvědomili nákladnost svozu TDO.
Prozatím je všechna tato aktivita v
rovině doporučení. Může se a zřejmě
se tak i stane, že časem dojde ke
změně z doporučení na legislativní
opatření.

2. BIO odpad

I zde vás chci pochválit za snahu si s
bio odpady poradit ve své režii,
zejména kompostováním. 

Co se týče větví - systém ukládání
tohoto odpadu na betonovém
prostranství pod železniční zastávkou
se osvědčil. Ruší se tedy ukládání
tohoto druhu odpadu na poli za
jednotou Coop. 



Obec má tento prostor monitorován 
a pokud se tam bude odpad dále
navážet, bude to posuzováno jako
černá skládka. Děkuji tímto za
dodržování pravidel, které obec
nastavila.

Změna nastala i v ukládání
nadbytečného množství trávy, kterou
nejste schopni sami zkompostovat.
Ruší se plán přistavení kontejneru u je-
dnoty Coop a nové umístění kontejneru
pro uložení trávy je v areálu
fotbalového hřiště. Kontejner má
modrou barvu, je přístupný každý den
a upozorňujeme, že do něj patří pouze
čistá posečená tráva (bez větví, bez
hlíny atd.). Toto místo je taktéž
monitorováno.

Další možnost, která se nabízí, je
možnost odvozu odpadu přímo na
skládku do společnosti ASOMPO v Ži-
voticích. Uložení je zpoplatněno dle
hmotnosti bio odpadu bez nutnosti
třídění.
Závěrem vám přeji příjemné prožití
prázdnin a pohodového léta. Pokud
plánujete dovolenou přeji Vám, ať si ji
co nejvíce užijete.

Jaroslav Plaček, starosta

Požadujeme: bezúhonnost, spolehlivost, zdravotní způsobilost, manuální

zručnost, ŘP skupiny B

Pracovní náplň: údržba veřejných prostranství, údržba obecního majetku

Obec Ženklava vyhlašuje výběrové řízení na pozici 
 

Dělník - údržbář
 

Pracovní poměr: 
na dobu neurčitou se zkušební dobou 3 měsíce

 
Plat: dle nařízení vlády č. 264/2022 Sb

 
Předpokládaný nástup: 1. 9. 2023 a dále

 
Místo výkonu práce: obec Ženklava

 

 

 
Strukturovaný životopis zasílejte na e-mailovou adresu starosta@zenklava.cz

nebo doručte na OÚ v Ženklavě do 14. 7. 2023.



Informace ze Sboru pro
občanské záležitosti

V neděli 18.6. proběhlo po roce opět
Vítání občánků. Na obecním úřadě se
sešlo z 11 pozvaných 10 dětí s rodiči,
kteří přišli převzít dárky od obce a po-
depsat se do Pamětní knihy. Letos to
bylo 6 dívek a 5 chlapců. Ráda bych
tímto poděkovala paní učitelce z MŠ
Ivaně Kryškové za přípravu kulturní
vložky, dětem za krásné vystoupení
a také jejich rodičům, že obětovali
nedělní dopoledne a děti nám na obec
přivedli a "zapůjčili".

Další akcí, která nás v rámci SPOZu
čeká je setkání jubilantů na OÚ, které
proběhne v pondělí 26.6. od 14 hodin.
Ze 16 pozvaných jubilantů je zatím
nahlášeno 9 seniorů. Na všechny se na
obci moc těšíme.

Setkání seniorů, které jste tradičně
měli možnost navštívit na podzim,
letos pojmeme zcela nově. Na konci
prázdnin se uskuteční letní večer s
kapelou, který bude určen nejen
seniorům, ale všem, kteří se chtějí
pobavit. Senioři ovšem mají vstup
zdarma a zároveň pro ně bude
zajištěna večeře a drink (také zdarma).
Večeři je nutno rezervovat dopředu na
telefonu: 607 993 812. 

Pavla Frant, předsedkyně SPOZ





Kristián David – významný
ženklavský rodák se
světovým přesahem

I taková malá obec, jako je Ženklava,
může mít a má svého významného
rodáka. Je to významný pokračovatel a
obnovitel Jednoty bratrské na Moravě
Kristián David. Narodil se 17. 2. 1692 
v domě č. p. 43 do smíšené rodiny, kde
otec byl české národnosti a matka
německé. V rodném domě je dnes
zřízena expozice o životě a působení K.
Davida. Dům je využíván i pro jiné
příležitosti.

Pár slov k samotné osobě Kristiána
Davida. Prožil zajímavý a pestrý život.
Díky své neklidné povaze pracoval jako
potulný tesař, sloužil také v pruské
armádě. V roce 1722 založil v
německém Sasku na Horní Lužici
útočiště pro desítky emigrantů, kteří
utíkali z Moravy před církevním
útlakem. Město Herrnhut – Ochranov
se dodnes hrdě hlásí k odkazu svého
zakladatele. 

On a jeho stoupenci se rozhodli sto let                       
po J. A. Komenském pro obnovu
Jednoty bratrské. Svou vírou ovlivnili
stovky lidí u nás i ve světě. Začali šířit
myšlenky Jednoty bratrské v zemích,
kde byly národy vykořisťovány tvrdou
dřinou a útlakem. Nechodili tam
loupit, ale pomáhat potřebným
utiskovaným národům světa.Začali
nejprve v zemích, které byly pod
správou Dánska. První cesta Moravanů
vedla na ostrov sv. Tomáše v
Karibském moři. K. David podnikl svoji
první misii do Grónska v roce 1733.
Další jeho cesty vedly do Pensylvánie             
(S. Amerika) a Livonska (historická část
Pobaltí). Moravští bratři – (misionáři)
působili i u severoamerických indiánů. 

Představte si, jak v lodích, dneska
bychom je nazvali „kocábkami“, pluli
misionáři po mořích na místo v
odlehlých končinách zeměkoule, aby
zjistili, že se tato oblast pro misii
nehodí. Cesta tam trvala jeden rok.
Myšlenky Jednoty bratrské přetrvávají
v některých zemích světa dodnes. Při
sledování televizních dokumentů,
které se věnují Moravským bratřím,
můžete vidět na školách
vybudovaných v místech, kde
misionáři z Ochranova působili, nápis
Škola Moravských bratří (School of the
Moravian brothers). 

 Chcete-li se o našem významném
rodákovi dozvědět více, přijďte v pátek
9. června 2023 na první Muzejní noc v
Ženklavě. Odehrávat se bude v rod-
ném domě Kristiána Davida od 17.00
hod. Připravený je bohatý doprovodný
program jak pro děti, tak dospělé.
Sešlo se nás pár nadšenců, kteří by
chtěli dát jméno Kristiána Davida do
všeobecného povědomí Ženklavanů
a nejen jim. 

Málokdo si uvědomuje, že tento, svými
vrstevníky zvaný „moravský Mojžíš,
božský tesař, apoštol či tvůrce
Ochranova“ má světový přesah. Chtěli
bychom, abyste i vy, naši spoluobčané,
byli na našeho významného rodáka
hrdí.

Anna Rašková



Jaro v TJ Sokol Ženklava

Takhle nabité jaro Ženklavský pažit
ještě nezažil. Na našem stadionu Pod
Topoly se točí jedna kategorie za
druhou – od nejmenších až po starou
gardu. Nově také v těchto dnech
vzniká tribuna, aby bylo na fotbal lépe
vidět, nutností už bylo zapojení
světelné tabule do sítě namísto
autobaterie.

Školička odehrála několik turnajů, z
nichž jeden si organizovali trenéři na
domácím hřišti. Atmosféra byla skvělá,
rovněž výkony našich nejmenších,
bohužel turnaj byl předčasně ukončen
kvůli dešti. Pravidelné tréninky,
kterých se účastní většina rodičů,
vytváří skvělé podmínky nejen pro
samotné hráče ale pochvalují si je i
samotní trenéři.

Zřejmě nejpočetnější kategorie mladší
přípravky si prošla jak kvalifikací Ligy
Mistrů, tak svou okresní skupinou, kde
sice byly výsledky nahoru dolů, ale to
není vůbec u této kategorie podstatné.
Daleko důležitější je radost z fotbalu 
a rostoucí základna mládeže. 

Rozšiřující počty hráčů doplňují
dobrovolní „asistenti“ z řad rodičů, tato
podpora pro hlavní trenéry Kahánka s
Plačkem bude v dalších sezónách
klíčová.

Pro starší přípravku je možná škoda,
že soutěž končí. Posledními dvěma
výhrami zlomili sérii těsných proher,
pro trenéry Dvořáčka a Slaninu to
musela být velká satisfakce a po-
tvrzení, že fotbal dělají zkrátka dobře.
Výborným počinem je také aktivní
spolupráce 3 vesnic – Štramberku,
Veřovic a Ženklavy. I díky této
spolupráce je možno pořizovat
potřebné vybavení (branky, míče,
dresy, ...)

Naopak sezóna ještě nekončí mladším
žákům, díky skvělé jarní stíhací jízdě 
a konečnému 3. místu v tabulce (1 bod
od 1.místa) se kvalifikovali na turnaj
Ligy Mistrů do Jakubčovic, kde budou
mít šanci získat pohár. Trenéři
Obroučka s Dorňákem byli nucení
sáhnout po hráčích ze starší přípravky,
kteří se ukázali jako skvělá pomoc. 



Výborné utkání odehráli proti Petřvaldu
nebo Skotnici, naopak klopýtnutí s
Příborem a Novým Jičínem vrací
družstvo nohama zpátky na zem.
Věříme, že jsme ještě neřekli poslední
slovo.

Jeden pohár už ale v Ženklavě je! Starší
žáci zvládli drama proti Žilině, kdy
nejprve v závěru zahodili penaltu, aby
vstřelili vítěznou branku z následného
útoku pár minut před koncem. Po
zápase s Příborem, který smolně
prohráli, tak dokázali zabrat a otočit
tabulku ve svůj prospěch. Lví podíl na
tomto triumfu mají trenéři Hykl s
Mačkem, především cesta pro hráče
před zápasem na školní výlet do Brna,
aby mohli hrát v Ženklavě zaslouží
obdiv a uznání. Poslední zápas proti
Lichnovu už byla čistá exhibice s
následnou korunovací tričkami s ná-
pisem „MISTŘI“. Škoda jen, že nedorazil
nikdo ze svazu, aby předal pohár
vítězům…

Tak trochu mimo centrum dění byli naši
dorostenci, kteří jaro absolvovali ve
Veřovicích. Po úspěšné zimní přípravě,
následovalo až nespravedlivě kruté
jaro. Bohužel s množstvím proher,
zeslábla i chuť do tréninku, kterou
získali opět při vítězství nad Rybím a
Odrami

Nicméně konečné 7.místo je pro
trenéry Holuba s Malinou spíše
zklamáním, věříme že příští sezóna
bude lepší.

Ještě o kousek hůř na tom jsou pak
muži. Po vážném zranění brankáře
Slívy v Trojanovicích, nekompletní
sestavě nejen v Bludovicích a slabé
účasti na tréninku, je prozatímní těsná
záchrana III.třídy z kategorie zázraků.
Bohužel i smůla byla často proti nám,
inkasovat v závěru rozdílovou branku
se zkrátka nemůže stávat pravidlem.

Je ale potřeba hledat pozitiva –
podařilo se získat řadu nových hráčů v
nouzové situaci, vítězství nad
Kyjovicemi, penaltové rozstřely 
a postupné zapojování dalších
odchovanců z dorostu.

Nyní už se všechny síly v TJSŽ upínají 
k datu 24.6.2023 – 60 let fotbalu 
v Ženklavě. A na co se můžete těšit?
Fotbalová utkání všech kategorií,
moderátor a DJ Mikko, hudební
vystoupení Duo 2U a Chasing Eagles,
skvělé občerstvení a spoustu zábavy.
Neváhejte a přijďte s námi oslavit 60
let fotbalu v Ženklavě.

Jakub Obroučka, trenér mládeže



Informace ze ZŠ a MŠ
Děti v základní i mateřské škole mají
před prázdninami nabitý program 
a určitě se nenudí. 

Již poněkolikáté se děti základní školy
zúčastnily Olympijského běhu T-
mobile. Všechny děti dostaly medaili,
zdravou ovocnou tyčinku a nejlepší z
běžců diplomy s drobnými odměnami.

Žáky pátého ročníku čeká výlet do
Ostravy, výstup na kostelní věž. Dále
se mohou těšit na cyklozávod,
program s hasiči na hřišti, indiánský
den a slavnostní rozloučení se školním
rokem na výletišti. 

Všichni zaměstnanci základní a ma-
teřské školy přejí dětem krásné
prázdniny.

T-mobile olympijský běh

Výlet děti MŠ



Výluka vlaku
Upozorňujeme na výluku vlaku v období
od 17.06. do 22.07. na trase Veřovice -
Příbor a v období od 22.07. do 06.08. na
trase Kopřivnice - Veřovice. 

Po dobu výluky budou všechny vlaky ve
vyloučeném úseku nahrazeny náhradní
autobusovou dopravou.

Vlaky mohou navýšit zpoždění o 5 až 10
minut.

Zastávky náhradní dopravy:

Veřovice - před staniční budovou,
Ženklava - autobusová zastávka
"Ženklava, kostel", Štramberk -
Autobusová zastávka "Štramberk, rest.
Palárna", Kopřivnice - Před staniční
budovou, Kopřivnice zastávka -
Autobusová zastávka "Kopřivnice, Čs.
armády", Příbor - Autobusová zastávka
"Příbor, žel. st."

Stejně jako v loňském roce vyhlašuje
obec program na podporů talentů. Máte
doma talentovaného sportovce,
hudebníka, herce, zpěváka… a nebo jste
tím talentovaným jedincem vy sami?
Využijte programu na podporu vašich
aktivit.

Podpora místních aktivit
Více informací najdete na webu obce,
když si do vyhledávače zadáte "podpora
místních aktivit" a nebo přímo na
Obecním úřadě v Ženklavě.

Knihovna během prázdnin
V případě, že si chcete půjčit knížku na léto a nebo knížky vrátit, knihovna bude
naposledy před prázdninami otevřena ve středu 28.06. a poté až po prázdninách.

Změna provozní doby pošty
Z důvodu čerpání dovolené bude Pošta Partner Ženklava v době od 07.07. do
14.07. uzavřena. Důchody budou doručeny domů. Zásilky k vyzvednutí na poště 
v Kopřivnici.






